1509

Liber duodecimus. De constitutionum synodalium quæ juri communi et apostolicis sanctionibus adversantur, in-subsistentia. Item an et quatenus liceat aliquid præter jus commune in synodo statuere, 1513, 1516. — Firmata carent synodales constitutiones juri communi et apostolicis sanctionibus adversantes; multaque ad hæc rem comprobendam afferuntur exempla, *ibid.* — Ad veram synodalem constitutionem, contrariam juri communi, frustra adducitur studium servandæ ecclesiasticæ disciplinæ; sigillatim vero examinantur constitutiones clericos omnium clericorum juri possessione deturbantes, ob non impletas ab illis conditiones a concilio Tridentino prescriptas, 1518. — Ad ea confirmanda quæ nuper dicta sunt statuitur an et quando liceat clerico licetum induere clericales vestes quæ antea dimiserat; an liceat episcopo ordines minores una cum subdiacono uno eidemque personæ eadem die conferre; et an irregularitate afficiatur qui, nulla impetrata absolute a censura qua est interdictus, ascendere presumat ad altioris ordinis gradum, 1520. — Ad ampliorum præmissorum confirmationem exhibentur casus clericorum qui, postquam prima tonsurâ insigniti ac etiam ad minores ordines promoti fuerant, ad majores ascendere recusant; vel majoribus ordinibus initiati, ad sacerdotium promovendi non curant, an scilicet, et qua ratione ab episcopo cogi possint ad superiores ordines suscipiendos, 1524. — Ne obtentu quidem removendi abusus a rebus sacris, potest in synodo quidquam constitui contra jus commune; quomobrem viribus cætere quædam synodales constitutiones respicientes sponsalia et matrimonium claudenda, etsi justæ ac sanctæ, atque ad graves eliminandos abusus viderentur quodammodo necessariæ, 1529. — Firmate non carent synodales constitutiones, aliud decernentes præter jus commune; quod multo firmat exemplis, 1535. — Alie profertur synodales constitutiones quæ non ideo naturant, quod aliquid statuerint præter jus commune, 1541. — Nonnullæ recensentur rerum circumstantiæ, in quibus dubitari potest an liceat episcopo aliquid edicere contra jus commune aut apostolicas sanctiones; ubi de facultate episcopi clericum suspendendi ab ordinis exercitio ob oculum crimen, in foro externo nota prohibita; item examinandi alienos subditos cum progre-

episcopi dimissoris ad ordinationem accedentes; et de non permittenda alienatione rerum Ecclesie absque apostolice sedis assensu, 1344. — De distributione aliquando orta an et quando liceat episcopo in sua presertim synodo prelatum quantitatem reddituum patrimonii aut beneficiorum, ad cuius titulum quis possit ad sacros ordines promoveri, 1549.

Libor decimus tertius. De ceteris ad diocesanam synodum pertinentibus, 1531, 1552. — De verbo placet, quo synodales constitutiones solent alicubi ab assistentibus approbari, *ibid.* — De synodi subscriptione, 1537. — De synodali decreto revisione et approbatione, 1560. — De synodali decreto promulgatione, et quomodo in diocesis inducitur obligatio, 1564. — Quibus modis cessare possit obligatio inducta a synodali statuto, 1568. — De visitatione sacerdotum liminarum, et relatione status Ecclesie que a quolibet episcopo et prelato inferiori, territorium se-oratum habente, apostolice sedi facienda est, 1574.

De relatione status Ecclesie, de qua actum est capite superioris et de prima ejusdem parte, 1581. — De relatione status Ecclesie, et secunda ejusdem parte, 1588. — De relatione status Ecclesie, et tertio ejusdem capite, 1599. — In quo subsequitur tractatio de tertio parte relationis status Ecclesie, 1415. — De quarto capite relationis status Ecclesie, 1449. — De quinto capite relationis status Ecclesie, 1449. — De postulatis, que in relatione status Ecclesie ab episcopis propositi solent; et primo de his que ad ipsos episcopos spectant, quatenus in ordinem episcopalem ingressi sunt, Ecclesie que regimen susceperunt, 1468. — De postulatis que spectant ad episcopos in ecclesiarum suarum administratione versantes, et ad rectam eorum numeris administrationem; ubi de petitione consiliorum aut episcopi suffraganei, 1478. — De postulatis, quibus alia extraordinaria subsidia in episcoporum levamen, seu aliqua honoris insignia, ad Ecclesiarum decus augendam petuntur, 1485.

De postulatis episcoporum, qui aliquando in relatione status Ecclesie facultatem petunt abdicandi episcopatum, aut se ad aliam Ecclesiam transferri rogant; deque nonnullis controversiis occasione translationum hujusmodi excitatis, et a sacra congregatione definitis, 1495. — De postulatis respicientibus absurda quodam, seu scandala e diocesi eliminanda, 1505. — De postulatis ad indulgentias, festorumque dierum cultum pertinentibus, 1508. — De postulato proposito quoad omnes ministrandi sacramenta delictibus peste infectis, dum ea grassatur; ac de modo ministrandi tunc temporis peragende, 1517. — De postulatis spectantibus ad Christi fideles Turcarum imperio subiectos, 1525. — De postulato proposito circa matrimonium in infidelitate contracta ab his qui postea ad christianam religionem convertuntur, 1541. — De postulato proposito circa matrimonium inter duos calvinistas in Transylvania contractum, cum alter ex his, ejurata heresi, ad fidem catholicam conversus esset, 1549. — De postulatis aliquando propositis circa presentiam parochi in matrimonii celebratione; et de matrimonii consensu nuptiarum, 1556. — De somniliis postulatis ad rem beneficiorum spectantibus, 1564. — De facultate immutandi, seu reducendi legata missarum quam episcopi sæpe in relatione status suarum Ecclesiarum sibi concedi postulavit, 1576. — Instructio sacre congregat. Concilii, etc. — 1585, 1594. — Appendix, varias continens questiones quibus omnimode perlicit tractatus Bened. XIV de Matrimonio, sive quasdam rerum omnissarum rimas explendo, sive posteriorum opinionem exhibendo quoad res liberas, circa quas una tantum opinio prolata est, ac spectant circa potestatem civium quantum ad impedimenta, etc., 1590, 1600. — Discours de l'évêque de Montpellier sur les mariages des princes du sang et sur les puissances civiles en fait d'empêchement. 1619, 1620.

Synodales formale tres diverso tempore, nec ejusdem importantis, editæ sunt, VIII, 457 et seq. *Fid. FORMULE.*

T

TABELLO in sacro tribunali interrogetur quomodo se gerat in capiendis informationibus; an interserit interrogationes suggestivas; an testium depositiones diminuat, vel auxerit. XXII, 1021.

TABERNACULUM erat quasi domus regia in qua Deus inter Judæos habitabat, III, 576. — Significat Deum solisum in carnis conversatione, 577. — Adumbrat etiam corpus Christi mysticam et corporis ejus membra, 577. — De tabernaculi origine. Ex profana gentium religione originem non duxit, sed ex Dei sapientia et voluntate, XV, 111. — An nos deorum imagines in tentis gestandi sit Mose anterior vel œquevus, incertum est, 115. — De structura tabernaculi. Tribus partibus constat: prima, que exterior,

erat, atrium; secunda, sancta; tertia, sancta sanctorum, 117.

De festo Tabernaculorum apud Hebræos. Quot diesum spatio Tabernaculorum festum celebrabatur, XXVI, 68. — Quomodo celebrabatur hoc festum, 69. — His diebus quid agitur in synagoga, 71. — Sacrificium antiquitas septem continuis diebus Tabernaculorum offerri solium. — Appellatur dies septimus Tabernaculorum *Asram* et *Assumam* raba, 72 et seq. — Fructus arboris palcherrime nominis malum cæreum a Deo designari existimant, 74. — Quando hosanna fasciculum totum ex tribus rancorum speciebus colligatum significat, 75. — Quare evangelistæ vocem hosanna non sunt interpretati, 75. — Quid præterea agebant antiquitus Hebræi die septimo Tabernaculorum, 75. — Dies octavus vocabatur *collecta*, 76. — Quid agitur die nono, 77. — Hoc die munera ecclesiastica in synagoga venduntur, 78. — Quis solemnitate hoc festum agebat tempore tempore secundi, 78. — Quoties quotannis omnis mos Hierosolymam se conferre solebat, — Quotum solatio, vel lectum fuit illud, de quo Luca capite sexto habetur, 80.

TACTUS turpes. Nihil efficacius ad inflammationem peccati libidinem. XI, 80, 81.

TACTUS consentire videtur, si tacet dum negare et contradicere debet. XI, 74.

TACTURITAS pars temperantia, est virtus que sermones regulat ac moderat. XI, 1246.

TACTUS sunt de se indifferentes. Quandoque sunt peccata mortalia quandoque venialia, XXV, 548; XIV, 777, 781-614, 619. *Fid. AMPLIEXUS.*

TALIED. Hæc vox proprie doctrinam, seu disciplinam significat. Improprie apud rabbinos Talmud nomine intelligitur liber ab Hebræis maximi habitus. XXVI, 45.

TANTUM dicit etiam Escrauto, seu continentes, secundi seculi hæretici. V, 34.

TEMERARIUM a temeritate dicitur. Ea dicitur temere fieri, que non reguntur ratione, vel propter impetum immoderatam voluntatis, vel ex contemptu; et idcirco causantur ex superbia. VI, 850.

TEMERITAS est precipitatio ex defectu consilii, ac proinde est species imprudentia, VI, 850. — Temeritas est vitium prudentia oppositum, XI, 455. — Discrimen inter precipitacionem et temeritatem. 455.

TEMPERANTIA est quarta et postrema virtutum meritorum que cardinales dicuntur XI, 1255. — Latiore sensu definitur: virtus que juxta legem divinam et rectam rationem passiones humanas moderatur ac regit. Temperantia, ait S. Aug., est rationis in libidinem atque in alios non rectos impetus animi firma et moderata dominatio, 1255. — Pressus considerata, ac prout est peculiaris virtus, sic definitur: Temperantia est virtus precipue consistens circa passiones tendentes in bona sensibilia, scilicet circa concupiscentiam et delectationem; ex consequenti autem circa tristitiam que contingit ex talium delectationum absentia, 1256. — Temperantia objectum et officium, 1257. — Regula quam in delectationibus tactus temperantia præscribit, 1257. — Temperantia partes integrantes sunt veracundia et honestas, 1258. — Virtutes temperantia subjective sunt abstinentia, sobrietas, castitas et pudicitia, 1259. — Temperantia a potu nomen sobrietatis sibi vindicavit, 1241. — De partibus temperantia potentialibus sive de virtutibus adjunctis temperantia, 1254. — De vitis oppositis temperantia ac virtutibus annexis. De vitis temperantia oppositis generalis doctrina, 1247. — Duo vitia temperantia generaliter considerata opponuntur, intemperantia per excessum, insensibilitas per defectum, 1247. — Necessitas humane vite, que est temperantia: regula dupliciter attendit potest, simpliciter et moraliter, quatenus est aliquid vite humane conveniens: utramque necessitatem respicit temperantia regula, 1260. — Gravior peccat adversus temperantiam qui delectatur, vel combustione carnis humane, vel potu humani sanguinis; nec illi uti licet etiam in casu necessitatis. Semper peccatum mortale est, saltem extra gravissimam necessitatem, 1260. — Peccat et aliquando mortaliter, qui inordinato affectu feruntur in studium veritatis, etiam ad intellectualem cognitionem pertinentium, 1261. — A peccato immunes sæpe non sunt joci et ludi, 1262. — Temperantia in conviviis exemplum posteris omnibus imitandum (primi christiani præbuerunt, 1089. — Temperantia regulas explicat S. Aug., 1090. — Modus comparanda temperantia 1091. — Reflexio. Homini in hac vita constituto temperantia magis quam ceteræ omnes virtutes necessaria est, 1265 et seq. — Hæc sola moderat et congruit voluptatis gustus ac tactus cæterorumque etiam sensuum, ne a recte rationis norma descendant, 1265.

TEMPORUM conditorem epocha incerta est, XV, 114. — Tempus Hierosolymitanum desolatio perpetua a Daniele predicta est, III, 286. — Hujus tempus restauratio frustra a Juliano tentata, 286. — Convocatio Judæorum a Juliano facta,

386. — Revera tentavit Julianus templi reparationem quam per flammam globos impedita fuit, 387. — Illud testantur pagani, Judaei et Christiani, 387, 588. — Illud factum est ingenium miraculum, 389. — Solv. objectiones, 391 et seq. — Templorum antiquorum structura apud Christianos. Primo, ingressurus in basilicam incurrebat atrium tribus aut quatuor actuum porticibus. Cujus in medio erat area fontem habens ori, manibus ac pedibus ablucendis destinata. Haec area paradisus ac deinde parvulus est nuncupata, XXII, 643. — Secundo, post atrium vestibulum columnis lulum; cujus lantum major quam longitudo; haec Nartex dixerit Graeci. — Tertio, occurreret Ecclesiae navis quam in duas partes dividebat latum et sublime pulpitum, aut indictum a Graecis ambonis nomen. — Quarto, navim sequebatur sanc-tuarium, seu chorus ab ipsa cancellibus sejunctus. 643

TEMUS est idea abstracta durationis eorum mutabilium, II, 225. — Tempus est duratio entis in substantia etiam mutabilis, quod initium agnoscit et finem, talis est variarum corporis specierum duratio, VII, 153. — Sunt philosophi qui tempus componunt ex solis instantibus. Ahi illud componunt ex partibus divisibilibus in infinitum, XXIII, 478

De institutione quatuor anni temporum, XXIV, 1527. *Vid. JERTUM.*

TENEBRARUM officium quod recitatur vel cantatur quando sol tres partes diurni cursus absolvit, feria quarta, quinta et sexta majoris hebdomadae, XV, 351. — De tribus matutinis tenebris, ac praecipue de lectionibus ex Threnis hieremiae, XXVI, 220. — Omnia haec officia nocte canebantur. De vocibus illis *Ateph, Beth, in Threnis*, 221. — Ratio cur singulis quibusque saltem expletis lumina singula extinguantur, 223. — Opinio Verti, 222. — Versus confutator, 225. — Symbolicae rationes in sacris caeremoniis. Usus thymamatis unde sit, 224. — Usus luminum non ad depellendas tantum tenebras institutus. Candelae etiam interdiu accendebantur, 224. — Rationes aliquot symbolicae quare obrem candelae subinde alia post aliam extinguantur. 225, 226

TENTARE est periculum de aliquo facere, XVII, 1508. — Tentare aliquem est verbum aut factum cum probare, experiendo ac sciri, veliti, aut possit aliquid, XIV, 140-142. — Tentare Deum est experimentum facere de ejus potentia, bonitate, aut voluntate, sine ulla necessitate, aut utilitate, *ibid.* — Homines tentat Deus cum permittit fraudes et praestigias deceptorum. II, 355

TENTATIO alia extrinseca, alia intrinseca. Prior consistit in suggestionibus et ostensione, seu propositione objecti veliti; posterior, in motibus ad ejusmodi objectum prosequendum impellentibus, IX, 960-730. — Voces tentationis varia est acceptio, XVII, 1565. — Alia est tentatio deceptorum, alia tentatio probationis, 1566. — Tentatio quae est a Deo, bona est, et ideo petere non debemus, ne in nobis fiat, 1295. — Tentatio quae ad malum inducit, merito formidatur. Tentari non est nulum, sed tamen periculosum, et ideo propter infirmitatem nostram merito cupimus et petimus non tentari, 1295. — Sed quia non tentari vel est impossibile, vel praeter legem ordinariam Dei, debemus postulare ne innoxiam tentationem incidamus. — Dicitur tentatio noxia quae nos est superata, 1294. — Deus hinc nos tentare dicitur, quorum probat seu explorat, non quasi nescius intinorum animi sensuum, sed ut alios illum virtutum notam faciat ad exemplum, 1565. — Suius Deus tentare dicitur, cum inopia, morbo et aliis calamitatibus premit, quod probandae eorum patientiae causa facit, 1565. — Neminem Deus in tentationem inducit impellendo ad peccatum, aut illud suggerendo, sed nos in tentationem inducere dicitur, quatenus permittit ut diaboli tentationibus superemur, occulto sed justo judicio, gratiam suam a nobis subtrahens ob peccata nostra, 1566. — Deum oramus ne nos tentatione vincit permittat sive patiatur, 1567 et seq. — Eva nostra interior caro nostra est, 1568. — Triplex concupiscentia triplex est diaboli tentationis instrumentum, 1569. — Triplicem istam tentationem Christus in deserto sustinuit, 1569. — Carnis et mundi adimiculus fretus diabolus nos et aperte, et per cuniculos aggreditur, 1570 et seq. — Oramus nos simpliciter et absolute, ut Deus tentationes a nobis avertat, sed ne nos tentationibus succumbere patiatur, 1575. — Cum in potestate nostra non sit omnino non tentari, parati esse debemus ad tolerandas animo christiano et fidei tentationes et ad resistendum diabolo, 1574 et seq. — Tentatio Dei. *Vid. DECALOGUS.*

TEPHROMANTIA, divinitio ex cinere ad auram exposito, III, 431

TERMINUS. Inter duos terminos positivos versatur conversio: Alter dicitur terminus a quo, alter terminus ad quem ut cum lignum convertitur in ignem, lignum est terminus a quo, et ignis terminus ad quem, XXIII, 229. — Duplex est terminus positivus a quo et ad quem, alius totalis;

alius formalis; forma ligni est terminus formalis a quo, seu, est illud quod expellitur a composito; et forma ignis est terminus formalis ad quem, seu est illud quod de loco suo educitur in illud compositum. Lignum vero dicitur terminus totalis a quo, et ignis dicitur terminus totalis. Sic etiam in eucharistica conversione, termini formales sunt substantia panis et corpus Christi; terminus vero totalis a quo est concretum ex pane et accidentibus, et terminus totalis ad quem est concretum ex corpore Christi, et accidentibus panis. 251

TERULLIANISTAE, dicti a Tertulliano, secundi saeculi haeretici. V, 85

TESTAMENTUM vetus est occultatio novi, et novum revelatio veteris S. Aug., III, 95. — De antiquitate, authenticitate et integritate librorum Novi Testamenti, 9 et seq. — *Vid. SCRIPTURA SACRA.* — Praesentia Novi Testamenti. — *Vid. EVANGELIUM.*

Testamentum defini potest, actus essentialiter revocabilis quo testator de bonis suis vel de quadam illorum parte disposuit suo tempore mortem ejus subsequente, XVI, 591. — Triplex distinguitur testamentum in forma ordinaria, olographum, solemne et mysticum, 608. — Olographum est illud quod propria manu testatoris ex integro luit scriptum, cum indicatione diei, mensis et anni, et ejus nominis subscriptione informis chirographi, 608. — Exemplum testamenti olographi, 609. — Testamentum solemne est illud quod fit coram duobus notariis et duobus testibus, vel coram uno notario et quatuor testibus, 609. — Testamentum mysticum seu secretum est illud quod a testatore dicitur alicui scribenti aut ab ipso testatore scribitur deinde traditur notario et sex testibus cum quibusdam solemnitatibus, 610. — Sunt quaedam alia testamentorum genera, 610. — An testamenta praedicta solemnitatibus desituta vim habeant in foro conscientiae? 610. — Testamentum formalitibus sub forma nullitatis praescriptis destitutum, invalidum est in foro conscientiae, etiam ante sententiam iudicis, ita ut qui possidet aliquid virtute talis testamenti illud ex proprio motu teneatur restituere, 611. — Objectiones solv., 612 et seq. — Quid dicendum, si testator ab haerede naturali obtinuerit promissionem tradendi legatum etiam si testamentum esset irritum, 616. — Ubi nulla fraus intervenit, et lex non reddit personas inhabiles, per testamentum nulum in foro externo transferitur dominium non quidem omnino firmum, sed debite ac revocabile, XIV, 850 et seq. 671. — De variis dispositionibus quae per testamenta fieri possunt, XVI, 616. — Testamentum semper ad nutum testatoris revocari potest; haec revocatio fieri potest, vel expresse, vel tacite, 620. — Caduca vocantur dispositiones testamentarum quae haec valde a principio, executionem tamen sortiri non possunt, 621. — Rescisso testamenti pertinet ad haeredes naturales qui illam postulare et obtinere possunt, 623. — De testamento. XXV, 885

Testimonium seu attestatio est testis asseveratio, I, 1121-884. — Testimonium creditur propter testes, et eorum integritatem et fidelitatem, 1121-883. — Aliquod testimonium est aliquando repellendum, sine illius culpa, XIV, 1173-925. — Falsum testimonium, triplicem habet delictum. Ratione juramenti adjuncti semper est peccatum mortale. 1174-926

Testis est qui de aliquo facto, aliis ignoto, vel dubio a testimonium dicit, I, 1121-884. — Ad probationem numerus duorum vel trium testium sufficit, quales debent esse ad faciendam fidem, XIV, 1179-924. — Regulariter requiruntur et sufficiunt duo testes ad legitimam et plenam in iudicio probationem. Aliquando unus sufficit, XVI, 1260. — An et quando quis teneatur testificari? 1261 et seq.; XIV, 1168-921. — Quando non teneatur ad ferendum testimonium, 1169 et seq. 922. — Quondam testis peccat mortaliter et teneatur ad restitutionem? XVI, 1265. — An teneatur ad restitutionem, qui a iudice etiam in generali citatus se occultat, vel testimonium fraude declinat, vel veritatem retinet? Communiter sententia asserti, 1264; XV, 765, 925. — De perpetua probatione fidei per testes, I, 1121 et seq. 885. — *Vid. FIDES.* — Concilium Nicenum processit per testes, 1159-899. — Concilium Ephesinum processit per testes, 1140-899. — SS. Patres per testes processerunt. 1142 et seq. 901

THEISMUS, polytheismus prior. III, 595, *in nota.* THEISTA fit nomen raptus argumentis quibus probantur Dei existentia et perfectiones, ac vincula quibus homo Deo annectitur, VI, 9. — Cum demonstratur Deus suas manifestasse voluntates, tunc theista fit christianus. — Christianus per tractatum de Ecclesia fit catholicus. II

THEOCRATIA est monarchia Dei naturalis et civilis, II

THEOLOGIA (θεός, Deus, λόγος sermo), latine de Deo sermo, ratio, aliquam in genere de Deo sermone notum significat, sub quolibet intellectuali moralive attingatur respectu, 726

I, 11-9 — Definitio *Scientia reipensis*, II, 11. — Communiter definitur: *Disciplina sui scientia de Deo ac de rebus ad Deum pertinentibus ex principis revelatis discursiva*; vel: *scientia de Deo et de rebus ad Deum pertinentibus*; vel: *in genere seu objective est complexus veritatum religionis ex certis principis deductus*; subjective sumpta est cognitio religionis erudit, II, 10, 11. — Theologia dicitur scientia veritatum a Deo revelatarum, VI, 889, in nota. — Theologia est ratio et sermo de Deo secundum se, et de Deo principio ac fine rerum, I, 697-549. — In theologia duplex mentis operatio, nempe expositio et demonstratio; et duplex methodus. 12-11

Theologiae objectum in genere seu adaequatum est scientia religionis, *ibid.* — Duplex distinguitur: alterum materiale res ipsas quas religio complexitur, Deum primario, cetera secundario includens, *ibid.* — Alterum formale est modus de objecto materiali tractandi. 15-11

Objectum primum studii theologici, 50, 61-41, 48. — Objectum secundarium hujus studii, 61-48. — Quae theologiae objecta res, 697, 698-549. — Ratio formalis theologiae duplex, alia rei objecta, alia rei subjecta seu ex parte cognoscentis. 711, 712-560

Theologiae finis triplex: alius immediatus; alius mediatus seu medius; alius ultimus, 15-12. — Theologiae finis contemplatio et actio, et ultimus finis dilectio, 609 et seq. 530; VI, 889.

Theologia dividitur in dogmaticam et moralem, quarum prior in fidei veritatibus tradendis et confirmandis tota occupatur; altera in exponendis regulis et praeceptis morum. Dogmatica dicitur etiam polemica. S. Aug. ait: *theologiam continere requirit credendi, et praecepta vivendi*, 889, in nota. — Ratione objecti materialis, theologia alia est dogmatica seu speculativa; alia moralis seu practica, I, 15-12-709-358. — Ratione objecti formalis seu methodi, alia positiva et oratoria dicitur, alia discursiva seu scholastica, 13-12, 23, 24-20, 21. — Ratione objecti adaequati, theologia dividitur in naturalem seu metaphysicam, et supernaturalem seu revelatam. Theologia naturalis ex objecto materiali eam sibi attribuit partem quae lumine naturali constat; ex objecto vero formali, methodum adhibet potissimum demonstrationis. Theologia supernaturalis ex objecto materiali sibi vindicat dogmata fidei, ex formali autem objecto, methodo expositionis, seu doctrinali, potissimum utitur. 14, 15

Theologia positiva dicitur dogmatica, et versatur circa veritates primarias, 15, 14-12. — Discursiva dicitur rationalis et philosophica; versatur circa consecraria, *ibid.* — Aliae theologiae divisiones, 15-15. — Theologia scholastica, usurpata apud theologos medi aevi, nihil aliud intendere videtur, quam strictis definitionibus, etc., omnes illustrare quaestiones, etc. 14-12

Theologiae certitudo, I, 15, 21-15, 21
De conclusionibus theologicis, 24-21. — Conclusio alia de fide; alia de fide non est. 25, 26-22

Theologia praesentia. Est scientia altissima, omnium nobilissima. Est vera sapientia, 27, 28-25, 24. — Ceteris scientiis dignitate praestat, 28-24. — Praestat etiam ratione motivi certitudinis, 29-25. — Theologia adaequata sumpta dicenda est non certior, sed perfectior modo quam ceterae scientiae certa, *ibid.* — Theologia imperat omnibus aliis scientiis tanquam principalis, *ibid.* — Philosophia et familia utitur, 30-25. — Quidquid in aliis scientiis inventum veritati hujus scientiae repugnans, totum condemnatur ut falsum. — Theologia una est, 30-26. — Una praesentem non potest esse veram philosophicam, et falsam theologiam, XXVI, 1504, 1505. — Quaestiones utiles et solidae solum ad theologiam spectant; illudque reprobantur sunt. I, 726-372

Theologia ratione objecti est necessaria, 31-26, 307, 508-398. — Minime necessaria est singulari fidelibus, 32-27. — Cui utilis et cui periculosa, *ibid.* — Ratione methodi est etiam necessaria, 32, 40-27, 33. — Scientia theologiae idioma latino tractanda est. 40-33

Brevis studii theologiae historia, 41, 49-54, 40. — De studiis theologicis, 50, 62-41, 49. — Inter omnes hominum eras studium theologiae seu sapientiae est perfectius, jucundius et utilius. 9

Quae sint theologiae principia, I, 705-553. — Quomodo ratio formalis theologiae et fidei eadem, 715-561. — Theologiae principia in sola prophetarum, Christi et apostolorum doctrina sunt, *ibid.* — Prima et legitima principia in Scriptura Sacra et in traditione sunt, 714, 717-302, 364. — Secundaria principia, 716-364. — Prima et germana principia primum et secundum theologiae loci continent; aliena et externa octavus, nonus et decimus. 717-364

Theologiae scholasticae triplex numerus; primum abdit in Sacra Scriptura et apostolorum traditionibus erinere, 504-306. — Secundum, fidem contra haereticos defendere, 505-

300. — Tertium, veram doctrinam ex humanis scientiis confirmare, 507-307. — In vera theologia, Dei scientia, caelestium rerum cognitio, humanarum prudentia et usus. 507-358

In theologiam Lutheranorum fator, 504-383. — Contra scholae auctoritatem argumenta, 508-398. — Confutatur. De variis theologorum placitis quid statuendum, 515, 528-405, 414

De necessitate divinae revelationis in morum theologia, XI, 10. — De primo et principe moralis theologiae loco, sacra videlicet scriptura, 14 et seq. — Quomodo regulae traduntur pro necessitate et usu Sacrarum Scripturarum in rebus moralibus, 17 et seq. — De altero loco, divinis nempe traditionibus, 30 et seq. — De auctoritate Ecclesiae in qua tam Scripturae, tum divinae traditiones conservantur, 34 et seq. — Quibus praesertim modis certa tum libri, tum morum doctrinae Ecclesiae in christiana gente propagetur, 39. — De conciliorum auctoritate, 41. — De auctoritate summi pontificis in definiendis quae ad fidem et mores pertinent, 42. — De SS. Patrum auctoritate et usu in morali theologia, 44, 52. — De usu rationis humanae in morum theologia. 52, 53

De scholastica theologia, XI, 56. — De theologia casuistica, seu morali, et casuarum usu, 57. — Circa usum casuarum tres sunt contrariae sententiae, 58 et seq. — Scholae auctoritas certis finibus circumscripta non rejicienda, I, 508, 515-530-402. — Theologorum scholasticorum etiam multorum testimonium, si alii contra pugnant viri docti, non plus valet ad faciendam fidem, quam vel ratio ipsorum, vel gravior etiam auctoritas comprobatur. Non numero has judicantur, sed pondere, 509-520. — Perspicuitas, ait Cicero, argumentatione elevatur, *ibid.* — Ex auctorum omnium scholasticorum eorumdem sententia, in re quidem gravi, usque adeo probabilia sumuntur argumenta, ut illis refragari temerarium sit, 509-400. — Concordem omnium theologorum scholae de fide aut moribus sententiam contradicere, si haeresis non est, at haeresis proxima est. 510-400 et seq.